




























DIÁRIO OFICIAL Nº 36.455  55Sexta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2025

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ (quatro e meia) 
diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, totalizando a 
importância a ser paga de R$ 1.111,81 ao servidor acima, que se deslocou 
conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 04 
de dezembro de 2025.
RENAN HENRIQUE NABOR DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 1274787

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1495/2025-SAGA Belém, 04 de dezembro de 2025
CONSIDERANDO: O Processo nº 2025/3727118 e o Ofício nº 2025/228 
NT - SEGUP, de 04.12.2025.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1258/2025-SAGA, de 15.10.2025, pu-
blicada no DOE nº 36.401, de 16.10.2025, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor RHUAN VENICIO ELERES BARROS, Coordenador de 
Telemática, MF 5950962/1, 2024/2025, no período de 01.12 a 30.12.2025.
R E S O L V E:
- Interromper o período de gozo de férias do servidor RHUAN VENICIO 
ELERES BARROS, Coordenador de Telemática, MF 5950962/1, 2024/2025, 
a contar de 02.12.2025, por necessidade de serviço.
- Ficando o restante de 29 (vinte e nove) dias do período de gozo de férias 
para ser usufruído posteriormente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENAN HENRIQUE NABOR DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 1275016
PORTARIA Nº 1494/2025-SAGA Belém, 04 de dezembro de 2025
CONSIDERANDO: O Processo nº 2025/3724273,e Ofício 792/2025-GAB.
SIAC,de 03.12.2025.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1472/2025-SAGA, de 27.11.2025, publi-
cada no DOE nº 36.448, de 28.11.2025, que concedeu 30 (trinta) dias re-
gulamentares de férias ao servidor ALBINO RODRIGUES LIMA, Coordena-
dor de Inteligência Sobre o Crime Organizado, MF 5818311, 2024/2025, 
no período de 01.01 a 30.01.2026.
R E S O L V E:
- Retificar o período de gozo de férias de 30 (trinta) dias do servidor ALBI-
NO RODRIGUES LIMA, Coordenador de Inteligência Sobre o Crime Orga-
nizado, MF 5818311, 2024/2025, do período de 01.01 a 30.01.2026, para 
06.01 a 04.02.2026
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENAN HENRIQUE NABOR DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 1274827

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da PortariaNº3-1139/25/DI/DF, contida no DOE nº 36.296 
do dia 11/07/2025; Onde Lê-Se:04 diárias de alimentação e 03 diá-
rias de pousada;Servidores: SD PM Sérgio Guilherme Castro Monteiro; 
MF:5974072/1 ; lotação: BMUS.Leia-se: 03 diárias de alimentação e 03 
diárias de pousada;Servidores: SD PM Daniel Cleino Pinheiro Tavares; MF: 
3541140/1; Lotação: BMUS; Ordenador: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE 
ANDRADE DO CARMO.
Errata da PORTARIA Nº 3408/25/DI/DF, contida no DOE Nº 36.431 do 
dia 12/11/2025; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Jeremias Tenório Al-
ves; MF:3542126/1 ; Lotação: 3ª BME; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: 
R$395.28. Leia-se: SD PM Jeremias Tenório Alves; MF:3542126/1 ; Lo-
tação: 3ª BME; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$395.28.Ordenador; CEL 
QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO.
Errata da PORTARIA Nº2903/25/DI/DF, contida no DOE Nº 36.394 do 
dia 09/10/2025; Onde Lê-Se: Período: 09 a 20/10/2024; Leia-se: Perí-
odo: Período: 09 a 20/10/2025. Ordenador: CEL QOPM SANDRO WAGNER 
DE ANDRADE DO CARMO.
Errata da PORTARIA Nº6-057/25/DI/DF, contida no DOE Nº36.418 do 
dia 31/10/2025; Onde Lê-se: Servidores: SGT PM RAURIMAR DE OLIVEIRA 
PEREIRA; MF: 57232923-1; LOTAÇÃO: 42ºBPM; VALOR UNIT.:R$146,87; 
VALOR: R$5.138.64.Leia-Se: Servidores:SGT PM RAURIMAR DE OLIVEIRA 
PEREIRA; MF: 57232923-1; LOTAÇÃO: 42ºBPM; VALOR UNIT.:R$146,87; 
VALOR: R$5.727,93.ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE AN-
DRADE DO CARMO.

Protocolo: 1274811
Errata da PORTARIA Nº0805/25/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE 
Nº 36.446 do dia 27/12/2025 Onde Se Lê: 33.90.39.96 – SERVIÇO DE 
PESSOA JURIDICA; . Leia-Se; 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO. Ordenador: SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, 
CEL.QOPM.

Protocolo: 1274717

Errata da PORTARIA Nº3-1582/25/DI/DF, contida no DOE Nº 
36.337 do dia 25/08/2025; Onde Lê-se: Servidores: SD PM Luiz Ricardo 
Duarte De Souza; MF:3540336/1 ; Lotação: CFAP; Valor Unit.: R$131,76; 
Valor: R$263,52. SD PM Rodrigo Tadeu Mendonca Soares; MF:572202232 ; 
Lotação: GABCG; Valor Unit.: R$131,76; Valor: R$263,52.Leia-Se: Servido-
res: SD PM Rodrigo Tadeu Mendonca Soares; MF:3540336/1 ; Lotação: CFAP; 
Valor Unit.: R$131,76; Valor: R$ 263,52. SD PM Luiz Ricardo Duarte De Souza; 
MF:572202232; Lotação: GABCG; Valor Unit.: R$131,76; Valor: R$ 263,52. OR-
DENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO.
Errata da PORTARIA Nº 3032/25/DI/DF, contida no DOE Nº 36.407 do 
dia 10/22/2025; Onde Lê-se: SERVIDORES: SUB TEN PM Gean Cleson Ne-
grão Tobias; MF: 57932111; Lotação: BOPE; Valor Unit.:R$146,87; Valor: 
R$293.74. CB PM Rafael Garcia Chaves; MF: 6401815-1; Lotação:BOPE; 
Valor Unit.:R$131.76; Valor: R$263.52. CB PM Tiago Rafael Da Silva; MF: 
4220272/1; Lotação: BOPE; Valor Unit.:R$131.76; Valor: R$263.52. Leia-
Se: SERVIDORES: SUB TEN PM Gean Cledson Negrão Tobias; MF: 
57932111; Lotação: BOPE; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$293.74. CB PM 
Valdy Edson Silva do Nascimento; MF: 6401815-1; Lotação:BOPE; Valor 
Unit.:R$131.76; Valor: R$263.52. CB PM Renan Mardson Jesus do Valle; 
MF: 4219817/1; Lotação: BOPE; Valor Unit.:R$131.76; Valor: R$263.52 .
ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO.
Errata da PORTARIA Nº3-1204/25/DI/DF, contida no DOE Nº 
36.298 do dia 15/07/2025; Onde Lê-se: Quantidade de diárias: 11 de 
alimentação e 11 de pousada. Leia-Se: Quantidade de diárias: 11 de ali-
mentação e 10 de pousada .ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER 
DE ANDRADE DO CARMO.
Errata da PORTARIA Nº 3-1574/25/DI/DF, contida no DOE Nº 
36.325 do dia 12/08/2025; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Anderson De 
Oliveira Teixeira; MF: 64027611; Lotação:24ºBPM; Valor Unit.:R$146,87; Va-
lor: R$ 790,56. Leia-se: Servidores: CB PM Anderson De Oliveira Teixeira; 
MF: 64027611; Lotação: 24ºBPM; Valor Unit.:R$ 131,76; Valor: R$ 790,56.
Ordenador: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO.

Protocolo: 1274691

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 107/2025-PMPA; 
OBJETO: Aquisição de insumos destinados à emissão das identidades 
funcionais de militares da ativa e inativos, visando atender as deman-
das da Polícia Militar do Pará.; O contrato terá vigência: 01/12/2025 a 
30/11/2026; O valor global anual do contrato é de R$3.210,00 (três mil 
e duzentos e dez reais); Dotação orçamentária: Gestão/Unidade: 26101 
- Polícia Militar do Estado do Pará; Programa de trabalho: 1297 – Manuten-
ção de Gestão; Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; 
PI:4110008338C; Fonte do Recurso 01501000001 (Recursos Ordinários); 
Empresa: MENDES COMERCIAL LTDA; CNPJ: 06.943.213/0001-33; Orde-
nador de despesa: SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM, 
Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1274874

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº7-109/25/DI/DF
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Festas Seguras 2025); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Marapanim-PA; Período: 30/12/2025 a 05/01/2026; Quantidade de diá-
rias: 06 diárias de alimentação e 06 diárias de pousada; Servidores: CB PM 
Thiago Silva Do Nascimento; MF:42202651; Lotação: BEP; Valor Unit.: R$ 
131,76; Valor: R$ 1.581.12. ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER 
DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº7-123/25/DI/DF
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. festas seguras 2025); FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Nova Timboteua-PA; Período: 30/12/2025 a 05/01/2026; Quantidade de 
diárias: 06 de alimentação e 06 de pousada; Servidores: SGT PM Mauro 
Antonio Da Gama Lopes; MF:5334772-1 ; Lotação: DITEL; Valor Unit.: R$ 
146,87; Valor: R$1.762.44. ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER 
DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº3583/25/DI/DF
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Apoio à SEFA 2025); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá-PA; Destino: São 
João Do Araguaia-PA; Período: 09 a 20/12/2025; Quantidade de diárias: 
11 diárias de alimentação e 11 diárias de pousada; Servidores: TEN PM 
Maria Natalina Nunes Castro; MF:57200599/2 ; Lotação: CPR-II; Valor 
Unit.: R$ 146,87; Valor: R$3.231.14. CB PM Renan Pablo Portilho De Al-
meida Fonseca; MF:4219818/1 ; Lotação: 4ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; 
Valor: R$2.898.72. CB PM Ismael Alves Da Silva Souza; MF:572148062 ; 
Lotação: 24ªCIPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$2.898.72. SD PM 
Marcia Farias Da Silva; MF:3542464/1; Lotação: 4ºBPM; Valor Unit.: R$ 
131,76; Valor: R$2.898.72.ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE 
ANDRADE DO CARMO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.

Protocolo: 1274673

PMPA
Realçar



Contrato nº 107/2025

Última atualização 12/12/2025

Objeto:

Aquisição de insumos destinados à emissão das identidades funcionais de militares da ativa e inativos, visando atender as

demandas da Polícia Militar do Pará.

   Contratos

Local: Belém/PA Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA

Unidade executora: 925809 - EPA - POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 20252962790

Categoria do processo: Compras

Data de divulgação no PNCP: 12/12/2025 Data de assinatura: 01/12/2025 Vigência: de 01/12/2025 a 30/11/2026

Id contrato PNCP: 05054994000142-2-000127/2025 Fonte: Compras.gov.br

Id contratação PNCP: 05054994000142-1-000064/2025

VALOR CONTRATADO

R$ 3.210,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

 

CNPJ/CPF: 06.943.213/0001-33

 

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

 

Nome/Razão social: MENDES COMERCIAL LTDA

Arquivos Histórico

Nomec Data/Hora de Inclusãoc

CONTRATOADMINISTRATIVON1072025MENDESCOMERCIALATUALIZADO.pdf 12/12/2025 - 10:21:08

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

12/12/2025, 10:35 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/05054994000142/2025/127 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/05054994000142/2025/64
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=06943213000133
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

